# First Year BBM Degree Examinations August / September 2010

Directorate of Correspondence Course

#### COMMERCE

(Freshers)

# **Financial Accounting**

Time: 3hrs.]

#### SECTION - A

#### DECITOR 11

I. Answer any THREE questions Each carries 5 marks:

5 x 3=15 Marks

[Max.Marks: 80

- 1. Write a note on Going Conern Concept.
- 2. What is an Account? State the different kinds of account and corresponding rules of debit and credit.
- 3. What is journal proper?
- 4. Write a note on Minimum Rent and Short Workings...
- 5. Write a note on Non-trading organizations.

### SECTION - B

# II. Answer any TWO questions. Each carries 10 marks:

10 x 2=20 Marks

- 6. Enter the following transactions in the Journal 2010
  - Jan 1) Started the business with Rs. 50,000
    - 2) Purchased furniture for cash Rs. 10,000
    - 3) Bought goods from Raja & Co. 2,000
    - 4) Purchased goods for cash from Vjay Rs. 3,000
    - 5) Sold goods to Somashekar on credit Rs. 4,000
    - 6) Sold goods to Mahesh for Cash Rs. 500
    - 7) Paid to Raju & Co. Rs. 1,500
    - 8) Received cash from Somesh on account Rs.3,000
    - 9) Returned goods to Raja & Co. Rs. 500
    - 10) Somesh returned goods to us Rs. 750
    - 11) Paid rent Rs. 1000
    - 12) Received commission Rs. 500
- 7. Enter the following transactions in Three column each book.

2010 March

- Cash in hand Rs. 30,000 cash at bank Rs.50,000
- 2<sup>nd</sup> Received from Anil cash Rs. 20,000 and a cheque of Rs. 5,000 on account

4<sup>th</sup> Paid by cheque to Praveen Rs. 4,850 in full settlement of account Rs. 5,000
 5<sup>th</sup> A cheque received from Anil deposited into bank
 7<sup>th</sup> Cash sales Rs. 9,000
 8<sup>th</sup> Paid into Bank Rs. 7,000

10<sup>th</sup> Paid for cash purchases Rs. 12,000

- 11<sup>th</sup> Cheque received from Anil returned dishonoured.
- 8. Rajesh bought a machine for Rs. 25,000 on which he spent Rs. 5,000 for carriage and Rs. 1000 for brokerage for the middlemen and Rs. 4,000 for installations. The machine was depreciated at 10 percent every year on written down value basis. After three years the machine was sold to Mr. Y for Rs. 30,500 and Rs. 500 was paid as commission to the broker through whom the sale was effected.

  Prepare Machinery A/c and depreciation A/C for three years.
- 9. From the following information prepare a manufacturing account of Sri Subash and findout the cost of production for the year ending 31<sup>st</sup> March 2010.

	Rs.
Work in progress on 1 <sup>st</sup> April 2009 Purchase of Raw materials	12,000 1,35,000
Raw material on 1st April 2009	13,500
Carriage inwards	1,100
Wages	27,000
Salary of works manager	15,600
Sundry Factory expenses	3,400
Factory light and power	2,500
Closing stock of work in progress:31.3.201	014,500
Closing stock of raw materials:31.3.2010	14,000
Salary to Subash	12,000
Other information:	
O/s factory, light & power Rs. 250	

O/s wages

The salary of Subash is to be allocated 2/3 to factory and 1/3 to office. Provide depreciation on fixed assets Rs. 11,320

Rs. 2,600

#### SECTION - C

# III Answer any THREE questions. Each carries 15 marks:

15 x 3=45 Marks

10. From the following Trial Balance of Akash Traders. Prepare Trading and profit and Loss account for the year ended 31.03.2010 and balance sheet as on that date.

arrange &			
Trans	1 12	0 0	ance
1110		alc	

	Dr.	Cr.
	Rs.	Rs.
Purchases and sales	26,000	56,000
Returns	400	200
Discount allowed and received	100	580
Bills receivable / payable	2,000	1,000
Drawings and capital	6,000	20,000
Debtors and creditors	5,000	2,000
Building	18,000	-
Furniture	4,000	-
Stock on 1.4.2009	14,000	-
Salaries	3,100	-
Sundry Income	-	220
Office expenses	400	-
Bad debts	200	-
Advertising	800	-
	80,000	80,000

## Adjustments:

- a) Value of closing stock Rs. 24,200
- b) Deprecation on building at 5% and furniture at 10%
- c) Unpaid salaries Rs. 600
- d) Outstanding expenses Rs. 100
- e) Create reserve for bad debts @ 10% on debtors
- f) Advertisement paid in advance Rs. 100
- 11. The following was the balance sheet on 31.12.2009 Sameer and Santhosh who were sharing profits in the ratio of 2:1

#### **Balance Sheet**

Amount	Asset	Amount
Rs. 65,900	Cash	Rs. 1,200
	Debtors	9,700
30,000	Stock	20,000
20,000	Plant & machinery	35,000
	Building	50,000
1,15,900		1,15,900
	Rs. 65,900 30,000 20,000	Rs. 65,900 Cash Debtors 30,000 Stock 20,000 Plant & machinery Building 1,15,900

They agreed to admit Suresh into partnership on the following terms.

- a) Suresh was to be given 1/3 share in profits and was to bring Rs. 15,000 as his capital and Rs. 6,000 as goodwill.
- b) That the value of stocks and plant & machinary were to be reduced by 10%.
- c) That provision of 5% was to be created to doubtful debts.
- d) That the building was appreciated by 20%
- e) Investment worth Rs. 1400(was not given in B/s) were to be taken into account
- f) That the amount of good will was to be withdrawn by old partners.

Prepare Revaluation A/c, Capital Accounts the opening Balance Sheet of the new firm.

12. Given below is the Receipt and Payment account of Kala Deepika College Association for the year ended 31st March 2010.

Dr.	Receipts and Pa	ayments Account Cr.	
To Balance b/d  "Receipts from:  "Students fees  "Proceeds from Entertainment  "Donators  "Sundry Income	20,800 21,250 1,250 10,000 1,050	By Meeting expenses  "Functions "Staff salaries  "Poor boys fund "Sundry expenses "Library books "Purchase of drama materials "Balance c/d	500 6,000 4,000 3,000 1,500 3,000 1,000 35,350
	54,350		54,350

Additional Information:

- a) Donations are to be capitalized
- b) Balance on 1<sup>st</sup> April 2009: Building Rs. 40,000 Library books Rs.10,000, Capital Fund Rs. 70,800
- c) Expenses o/s salary Rs. 100 and sundry expenses Rs. 50 you are required to prepare Income & Expenditure A/c and Balance Sheat at the close of the academic year.
- 13. Mr. Nikhil wrote a book on Management and got it published with Chetana book house, Mysore. On the terms of Royalty to be paid at Rs. 5 per copy Sold and subject to a minimum royalty of Rs. 15000 per year with a right of recoup short working over the first 3 years only. The details are as under:

Year	No. of copies printed	No. of copies of closing stock
2006	2,000	200
2007	3,000	300
2008	4000	400
2009	5000	500

Prepare: 1) Minimum Rent A/c 2) Royalty A/c 3) Short working A/c 4) Nikhil's A/c in the books of Chethana Book House.

- 14. On 1.1.2007 Ashu computers purchased a computer from Shreyas on hire purchase system on the following terms:
  - a) Cash price of the computer was Rs. 20,000
  - b) Cash down payment Rs. 8,000 and the balance to be paid in three equal annual instalments plus interest @ 6% on outstanding balance.

It was decided to depreicate computer @ 5% p. a on diminishing balance method. From the above details, prepare computer account, Shreyas account and depreciation A/c in the books of Ashu computers

\*\* \* \*\*

# ಕನ್ನಡ ಆವೃತಿ

#### ವಿಭಾಗ - ಎ

# I ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು :

5 x 3=15 Marks

- 1. ಚಲನಾ ಉದ್ದಿಮೆಯ ಕಲ್ಪನೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- 2. ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು? ಖಾತೆಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 3. ಸೂಕ್ತ ರೋಜುದಾಖಲೆ ಎಂದರೇನು?
- 4. ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೊರತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- 5. ವ್ಯಾಪಾರ ರಹಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### ವಿಭಾಗ – ಬಿ

# II ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು:

10 x 2=20 Marks

- 6. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ರೋಜು ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿ.
  - 2010 ಜನವರಿ 1) 50,000 ರೂಗಳಿಂದ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಾರಂಬಿಸಲಾಗಿದೆ
    - 2) ಪೀಠೊಪಕರಣಗಳ ನಗದು ಖರೀದಿ 10,000 ರೂ
    - 3) ರಾಜು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯಿಂದ 2000 ರೂಗಳ ಸರಕು ಖರೀದಿಸಿದೆ
    - 4) ವಿಜಯರವರಿಂದ 3000 ರೂಗಳ ಸರಕು ನಗದು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದೆ
    - 5) ಸೋಮಶೇರವರಿಗೆ 4000ರೂಗಳ ಸರಕನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ಮಾರಿದೆ.
    - 6) ಮಹೇಶ್ರವರಿಗೆ 500 ರೂಗಳ ಸರಕನ್ನು ನಗದಾಗಿ ಮಾರಿದೆ.
    - 7) ರಾಜು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗೆ 1500 ರೂಗಳನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ.
    - 8) ಸೋಮಶ್ರವರಿಂದ 3000 ರೂ ನಗದು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.
    - 9) ರಾಜು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗೆ 500 ರೂಗಳ ಸರಕನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದೆ
    - 10) ಸೋಮಶ್ರವರು 750 ರೂಗಳ ಸರಕನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ್ದಾರೆ.
    - 11) ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾದ ಬಾಡಿಗೆ 1000 ರೂಗಳು
    - 12) ಪಡೆಯಲಾದ ದಲ್ಲಾಳಿ 500 ರೂಗಳು.
- 7. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಮೂರು ಕಾಲಮ್ ನಗದು ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
  - 2010 ಮಾರ್ಚ್ 1 ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು 30,000 ರೂ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ 50,000 ರೂ.
    - 2 ಅನಿಲ್ $\sigma$ ರವರಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು ನಗದಾಗಿ 20,000 ಚೆಕ್ 5,000 ರೂ
    - 4 ಪ್ರವೀನ್ ರವರಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ 5000ರೂಗಳನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ರೂ 4,850 ಪಾವತಿಸಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮುಚ್ಚಿದೆ.
    - 5 ಅನಿಲ್ರವರಿಂದ ಪಡೆದ ಚೆಕ್ನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿದೆ

- 7 ನಗದಾಗಿ ಮಾರಾಟ 9,000 ರೂಗಳ
- 8 ಬ್ಯಾಂಕ್ಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಹಣ 7,000 ರೂಗಳು
- 10 ನಗದು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಾವಿತಿಸಿದ್ದು 12,000 ರೂಗಳು
- 11 ಅನಿಲ್ ರವರಿಂದ ನಡೆದಂತಹ ಚೆಕ್ಕ್ ತಿರಸ್ಕತಗೊಂಡಿದ್ದು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 8. ಶ್ರೀಯುತ ರಾಜೇಶ್ ಎಂಬುವರು ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು 25000ರೂಗಳಿಗೆ ಕೊಂಡಿದ್ದು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆ 5000 ರೂಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮದ್ಯವರ್ತಿಯ ದಲ್ಲಾಳಿಗಾಗೆ 1000 ರೂಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅದರ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 4000 ರೂಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವರ್ಷವು ಉಳಿದ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಹಾಕಿರಿ.

3 ವರ್ಷಗಳನಂತರ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಶ್ರೀಯುತ ವೈ ಎಂಬುವವರಿಗೆ 30,500 ರೂಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲೆ 500ರೂಗಳನ್ನು ದಲ್ಲಾಳಿಯಾಗಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಯಂತ್ರ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ರಚಿಸಿರಿ.

9. ಸುಬಾಷ್ ರವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಉತ್ಪಾದನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 31.3.2010ಕ್ಕೆ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

•	ರೂ.
ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾರ್ಯ 1.4.2009	12,000
ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಾಗ್ರಿ	1,35,000
ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ 1.4.2009	13,500
ಖರೀದಿ ಮೇಲಿನ ಸಾಗಾಣೆ ವೆಚ್ಚ	1,100
ಕೂಲಿ ಮಜೂರಿ	27,000
ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಸಂಬಾವನೆ/ವೇತನ	15,600
ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	3,400
ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಶಕ್ತಿ	2,500
ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾರ್ಯ 31.3.2010ಕ್ಕೆ	14,500
ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಾಗ್ರಿ 31.3.2010ಕ್ಕೆ	14,000
ಸುಬಾಷ್ ರವರ ಸಂಬಾವನೆ ವೇತನ	12,000

#### ಇತರ ವಿಷಯಗಳು:

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಶಕ್ತಿ 250 ರೂಗಳು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮಜೂರಿ 2,600 ರೂಗಳು. ಶ್ರೀಯುತ ಸುಬಾಷ್. ಇವರ ವೇತನದಲ್ಲಿ 2/3 ರಷ್ಟು ಹಣ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೂ ಮತ್ತು 1/3 ರಷ್ಟು ಕಛೇರಿಗೂ ಸಂಬಂದ ಪಟ್ಟಿದೆ. ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ ರೂ 11, 320 ರೂಗಳು.

#### **DBA210**

# SECTION - C ವಿಭಾಗ - ಸಿ

III ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು:

15 x 3=45 Marks

10. ಆಕಾಶ್ ಟ್ರೇಡ**ರ್ಗ್ಗರವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ** 31.3.2010 ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಷಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ	
	ಋಣಿ.	ಧಣಿ.
	ರೂ	ರೂ
ಕ್ರಯ ಮತ್ತು ವಿಕ್ರಯ	26,000	56,000
ವಾಪಸ್ಸಾತಿ	400	200
ರಿಯಾಯಿತಿ ನೀಡಿದ್ದು/ ಪಡೆದದ್ದು	100	580
ಹುಂಡಿ ಬರಬೇಕಾದ್ದು/ತೆರಬೇಕಾದ್ದು	2,000	1,000
ಹಿಂಪಡೆದ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ	6,000	20,000
ಋಣಿಗಳು ಹಾಗು ಧಣಿಗಳು	5,000	2,000
ಕಟ್ಟಡ	18,000	-
ಪೀಠೋಪಕರಣ	4,000	-
ಸರಕು 1.4.2009	14,000	-
ಸಂಬಳ	3,100	-
ಇತರೆ ಆದಾಯ	-	220
ಕಛೇರಿ ಖರ್ಚು	400	
ಸಾದಿಲ್ವಾರು	200	-
ಜಾಹೀರಾತು	800	-
	80,000	80,000

#### ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು

- ಅ) ಅಂತಿಮ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು ರೂ 24,200
- ಆ) ಸವಕಳಿ ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ ಶೇ 5. ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10
- ಇ) ಪಾವತಿಯಾಗ ಬೇಕಾದ ಸಂಬಳ ರೂ 600
- ಈ) ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಖರ್ಚುಗಳು ರೂ 100
- ಉ) ಋಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಮೀಸಲಾತಿ ಶೇ 10
- ಊ) ಜಾಹಿರಾತುವಿನ ಮೇಲೆ ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ ರೂ. 100

Page No... 9 **DBA210** 

11. 2:1ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತತಿರುವ ಸಮೀರ ಹಾಗು ಸಂತೋಷ್ ಇವರ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ತಾ. 31.12.2009ಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

	ಅಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ	
ರೂ.ಗಳು	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.ಗಳು
65,900	ನಗದು	1,200
	ಋಣಿಗಳು	9,700
30,000	ಸರಕು	20,000
20,000	ಯಂತ್ರಗಳು	35,000
	ಕಟ್ಟಡಗಳು	50,000
1,15,900		1,15,900
	30,000 20,000	での。       できる         65,900       あればい         がいますが       30,000       おでもい         20,000       かいきずがい       おは」は         まは」は       まない

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸುರೇಶ್ ಎಂಬುವವರನ್ನು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

- ಎ) ಸುರೇಶನಿಗೆ ಲಾಭದಲ್ಲಿ 1/3 ಪಾಲುಕೊಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಅವನು ರೂ 15,000 ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ರೂ 6,000 ಸುನಾಮ ಎಂದು ತರಬೇಕು.
- ಬಿ) ಸರಕು ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 10ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕು.
- ಸಿ) ಕರಡು ಸಾಲದ ನಿಧಿಯನ್ನು ಶೇಕಡ 5ರಂತೆ ತೆಗೆದಿರಿಸಬೇಕು.
- ಡಿ) ಕಟ್ಟಡದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಶೇಕಡ 20ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚು ಮಾಡಬೇಕು
- ಇ) (ಅಡವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸದೆ ಇರುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು) ರೂ. 1,400 ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- ಎಫ್) ಸುನಾಮದ ಹಣವನ್ನು ಹಳೆಯ ಪಾಲುದಾರರು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ (ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.) ಮರು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಖಾತೆ, ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆರಂಭದ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
- 12. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಲಾ ದೀಪಿಕಾ ವಿದ್ಯಾಲಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಖಾತೆಯನ್ನು 31 ಮಾರ್ಚ್ 2010ಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಋಣಿಗಳು	ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ		ದನಿಗಳು	
ಇಂದ ನಗದು ಶಿಲ್ಕು	20,800 ಗೆ ಸಬೆಯ ಖರ್ಚುಗಳು		500	
" ಬಂದಂತಹ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	'' ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು		6,000	
" ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಫೀ	21,250 " ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಸಂಬಳ		4,000	
" ಮನೋರಂಜನೆಯಿಂದ ಬ	ಂದದ್ದು 1,250 " ಬಡವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ನಿರಿ	٦	3,000	
	ω		Condt	1

D	D	Λ	9	1	1
~		47	-		u

				Page No 10
"	ವಂತಿಗೆಗಳು	10,000	" ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	1,500
"	ಇತರೆ ಆದಾಯಗಳು	1,050	" ಗ್ರಂಥಾಲಯದ ಮಸ್ತಕಗಳು	3,000
			" ನಾಟಕ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿ	1,000
			" ಉಳಿದ ಶಿಲ್ಕುಗಳು	35,350
				60 20 th of 20 to 10 to 10 to 10 to
		54,350		54,350

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿಷಯಗಳು:

- ಅ) ವಂತಿಗೆಯನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ಕರಣವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು
- ಆ) 1.4.2009ರಂದು ಕಟ್ಟಡದ ಬೆಲೆ 40,000 ರೂ. ಗ್ರಂಥಾಲಯದ ಮಸ್ತಕ 10,000 ರೂ. ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ 70,800 ರೂ.
- ಇ) ಪಾವತಿಸ ಬೇಕಾಗಿರುವ ಖರ್ಚುಗಳ ಸಂಬಳ 100 ರೂ. ಇತರ ಖರ್ಚುಗಳು 50 ರೂ. ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚಿನ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಅಡವೆ ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಿರಿ.
- 13. ಶ್ರೀಯುತ ನಿಖಿಲ್ ಎಂಬುವವರು ನಿರ್ವಾಹಣ ಪುಸ್ತಕ ಬರೆದಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಚೇತನ್ ಪುಸ್ತಕ ಮನೆ, ಮೈಸೂರು ಎಂಬುವವರಿಂದ ಪ್ರಕಟನೆ ಪಡಿಸಿದ್ದು. ಒಂದು ಪುಸ್ತಕದ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ರೂ.5ನ್ನು ರಾಜಧನವನ್ನಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ರಾಜಧನ (ಬಾಡಿಗೆ) ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ 15,000ಗಳೆಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯದ ಕೊರತೆಯ ಹಣವನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲು ಮೊದಲಿನ 3 ವರ್ಷಗಳು ಮಾತ್ರ ಎಂದು ನಿರ್ದರಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ವರ್ಷ	ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಮಸ್ತಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	<b>ಮಾರಾಟವಾಗದೆ ಉ</b> ಳಿದ ಮಸ್ತಕಗಳು
2006	2,000	200
2007	3,000	300
2008	4000	400
2009	5000	500

- 1) ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ 2) ರಾಯಧನ ಖಾತೆ, 3) ಕೊರತೆಯ ಖಾತೆ, 4) ಶ್ರೀಯತ ನಿಖಿಲ್ ರವರ ಖಾತೆ ಇವುಗಳನ್ನು ಚೇತನ ಮಸ್ತಕ ಮನೆಯವರ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಿರಿ.
- 14. **ಬಾಡಿಗೆ ಕಂತು ಖರೀದಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿ**ನ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ತಾ. 1.1.2007ರಂದು ಆಶು ಕಂ**ಪ್ಯೂಟರ್ಸ್ ಇವರು ಒಂದು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್**ನ್ನು ಶ್ರೇಯಸ್**ರ**ವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

a)ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ನ ನಗದು ಬೆಲೆ 20,000 ರೂಗಳು b) ಒಪ್ಪಂದ ಆದ ಕೂಡಲೇ ಕೊಟ್ಟ ಹಣ 8000 ರೂ. ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಮೂರು ವಾರ್ಷಿಕ ಸಮಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಶೇ 6ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಕೂಡಬೇಕು. ಇಳಿಕೆ ಬಾಕಿ ಆದಾರದ ಮೇಲೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ನ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 5ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಬೇಕು.

ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ನ ಖಾತೆ, ಶ್ರೇಯಸ್ ಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ ಖಾತೆ ಇವುಗಳನ್ನು ಆಶು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.